Of. nO10/396-SEMAD/DGD/RR

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 16 de abril de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 1134/2021
PROTOCOLO: 24682/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,

de autoria do Vereador Ricardo Ritter - Ica, encaminhar, em anexo, Oficio nO353/2021-SMS,

expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

2 O ABR, 2021

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes. 1,201 - B. Canudos - 9351,8-013 I Nov'o Hamburgo. - RS - Fone, (51) 3097.91,00

Contribue com o Fundos Municipais da Crtança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso,
Doe Sangue. Doe Órgôos. Doe Medula Ósseo. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..

Of. n0353/2021 - SMS

Prefeituro Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grar\de do Sul

Novo Hamburgo, 15 de Abril de 2021.

Ao Excelentíssimo senhor
RAIZER FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta à Indicação n° 1134/2021

Senhor Presidente,

Vimos a presença da Vossa Excelência, em atenção á Indicação n° 1134/2021,

de autoria do Nobre Vereador Ricardo Ritter, devidamente protocolado sob o n° 24628/2021,

informar:

A inclusão nos grupos prioritários de vacinação contra a COV10-19 é

prerrogativa do Ministério da Saúde.

A indicação da forma de como serão aplicadas as doses de vacina destinadas

ao município aos grupos prioritários cabe a Comissão Intergestores Bipartite.

Ao município cabe a operacionalização, ou seja, a aplicação das doses na

população, de acordo os critérios técnicos e orientações do Ministério da Saúde, e conforme

preconizado no Plano Municipal de Imunização.

Conforme ocorra atualização no Plano de Vacinação com a inclusão desses

grupos pelo Ministério da Saúde, o município não medirá esforços para que os mesmos

sejam imunizados, assim como já vem ocorrendo com os demais grupos já vacinados.

Sem mais para o momento, colocando-nos á disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro AdmInistrativo Leopoldo Petry I Ruo Guia Lopes, 1,201 - B Canudos .. 935'.8 ..01.3 I Novo Hamburgo .. RS ...Fone, (51) 3097.9[.00

Ccntr!bllO com o Fundof. Ml;r.iclpaii:. da Criança p AdOlC'sCE'nie e-/Oli dos f);rei!ot: 0 Cidr.tdanio do ldo$o
Doe Scn!..rJ!~,Doe 6,\1,).0,," Doe Mcd\~lo 6s.~.r:(1, SA.LVE UMA. VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br